
 
 

 
Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar, Mata da Praia 

CEP: 29066-380 - Vitória – ES – Telefone (27) 3636-1855 ou 1856 – Gabinete – FAPES 

EXTRATO DE ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CCAF 

 

Dados da Reunião 

Data: 08 de novembro de 2023. Hora Inicial: 09:00h. 

Local: Auditório da Fapes. 

Participantes 

Denio Rebello Arantes FAPES André Guarçoni Martins INCAPER 

Lucia A. de Queiroz Araujo FAPES Edinir Pinheiro Fialho FAPES 

Celso Alberto Saibel Santos FAPES Rosa Maria Trevas Azevedo FAPES 

Elton Siqueira Moura FAPES Felipe Augusto Franco Fabres FAPES 

Luciano Raizer Sociedade Civil Amanda dos Reis Belmiro FAPES 

Emilio Augusto Barbosa Sociedade Civil Sayene Fernandes Freire FAPES 

Denise Coutinho Endringer SINEPE Leila Campos de Oliveira FAPES 

Marcio Fronza SINEPE Fernanda Ribeiro Pataro FAPES 

Parcerias 

Processo 2023-3N2R5 - Parceria Estadual Setur/Fapes – Projeto: “Projeto Conecta Turismo 

ES: Modernização e Atualização do Observatório do Turismo Do ES”. Trata-se de deliberação 

referente à Parceria Estadual Setur/Fapes para execução do projeto “Projeto Conecta Turismo ES: 

Modernização e Atualização do Observatório do Turismo Do ES”, coordenado por Leticia Tabachi 

Silva. O projeto foi revisado e adequado pela coordenadora para atender às recomendações 

solicitadas pelo CCAF em sua 13ª Reunião Extraordinária, realizada em 21 de setembro de 2023. A 

proposta foi ajustada com a reestruturação do plano de metas e do cronograma de entregas, bem 

como a adequação do escopo e equipe, a fim de reduzir os riscos de insucesso. Após apresentação, 

arguição e discussão, o CCAF deliberou por unanimidade pela aprovação do projeto. O Conselho 

solicitou que a Fapes, juntamente com a Setur, defina prazos e marcos temporais para analisar as 

entregas do projeto. A decisão de prosseguir com a execução do projeto dependerá de uma análise 

técnica da Fapes. 

Vitória, 08 de novembro de 2023. 

Fernanda Ribeiro Pataro 

Assessora da Presidência 

 

20
23

-K
77

7X
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/1
1/

20
23

 1
4:

15
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FERNANDA RIBEIRO PATARO
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I

GAB - FAPES - GOVES
assinado em 16/11/2023 14:15:50 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/11/2023 14:15:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA RIBEIRO PATARO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-K777X4

20
23

-K
77

7X
4 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
16

/1
1/

20
23

 1
4:

15
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2



��������������	
���������

����������������������������

��������������� ����!�� �"���#��� $%&'�
(#�)���*#�+#*#�,���!)�#$�-.)/�.��,���

�0�12�&3%,&3&�

����4�51%6�7878,9&18�

�

�

::

�;<=>�?;�@>>A;<BCD>�EF�GHIJGJK��

�<>L;MM>�EF�GJKNK�J	O�
�

PQRSTUVQUWTTXQRYZ[TU\]QUQ̂_RQÙaUbQcQdRYSUTU

efghijk ijk eflmnogjk fhpgj$� q#�U

.!)��rs".#�"����������������������

�������$������tupihvwjkiekhxlhnjkyk

lefzuofhkekopj{hvwjkijkeflmnogjkfhpgjU|U

thlef�)�!"#�q#��#}~�)#�����������������������������

r#"��!.���*#����)���.���*#�"#��} ����)/�.#�"#�

���. r#�"#����U

�
�

�
�

�����������������������������$�.! ��.)#�!#���0+����(� #}�#�!����������� ¡��� ¢��$��#r�

 �"��!��£¤�¥£¤�¥¦§̈©ª«§¬¥¦§ª§̈©®«§¥̄©¥¦°̈§©±¥���±¥²°̈³©¥́µ°¥¶°µ°¥¢¥·©®³̈°±¥̧¹³º̈¹§¥¢¥»́$�!� )���)#�

��q�� �!)�"#��q��#�����¼©¤©̈°®¥̧§¬ª½©̈¥¦©¹̈©¬©$�q#�)�"#�5�6�"�����)�.���"���"�!)."�"��!��¾ ¿���¿$�

�Àq�"."��q��#���0��$�.! ��.)#�!#��0(� #}�#�!���31Á�27'�'3%,83$�"#����!)��"�!#r.!�"#�@��@������$�

����ÂÃ���ÄÅ������Æ��	��Ç����ÈÃ
�����
��É�ÄÅ���������	
���������Ê�Â����$�!��

Ë���."�"��"��Ì� )#���"#�(�����������Í�����Î����������Í�Ï���Ð�(������$�.! ��.)��!#�

��0+��(� #}��#��!���&%�128�%11�&&&3,9Á,(�0������&1�'&Á�%Á1�&&&3,9&,(������$���#r�� �"��!��

���!."��(��!�!"#�(�����.$�3�&9&$�".ÑÒ�.#��rs�.�����!)�#�rq�� ��.��$��#�����#�)�$�%���!"��$���)��"��

0��.�$�-.)/�.���$�"#����!)��"�!#r.!�"#��Ó�@Ã�����$�!� )���)#���q�� �!)�"#�q��#� ����.��)#�,

0�� ."�!)�$��������
��	�Ô�ÕÕ���	�����$�q#�)�"#��"�����)�.���"��."�!)."�"��!��3712%31Á$��Àq�"."��

q������0��0���.! ��.)#�!#��0(� #}�#�!��3Á8�78'�8'3,7Á$��r��#!Ñ#�r."�"���#r�#������)#�!��&Á2,�$�"��

&2�"��~�!�.�#�"��1&17$�q�}�.��"#�!#��.Ö�.#��Ñ.�.���"#� )�"#�"#� qÒ�.)#���!)#��r�3&�"��~�!�.�#�"��1&17�

�� ����.��)#����"r.!. )��).�#,(.!�!��.��$������ÕÃ@
�����	�@
������ÈÃ�
	�×��	�ØÙ�Ú�q#�)�"#���"��

���)�.���"��."�!)."�"��!��827�2Á'�$��Àq�"."��q������0�����.! ��.)��!#��0(� #}�#�!��&7'�987�89%,87$���r�

�#!Ñ#�r."�"���#r�#������)#�!��1%9,�$�"��&3�"��~�!�.�#�"��1&32$�q�}�.��"#�!#��.Ö�.#��Ñ.�.���"#� )�"#�"#�

 qÒ�.)#� �!)#��r�&1�"��~�!�.�#�"��1&32����#r�Ñ�!"�r�!)#�!��Í�.�!���33$98%�"��1&�"��~���#�"��1&17�5Í�.�

"���.��)�.�� �����r�!)Ö�.� ��r��.Ì#�6Û�!#������)#� )�"����!���7'Á3,��"��31�"��r���#�"��1&3Á�5�����)#�

Ë�����Ì���r�!)������ ��!)���.���*#�"����s".)#6$��� #���r�����}����#�q�� �!)����	Æ�����

@����	�ÄÅ�$�Ë��� ����Ì��Ö�q��� � �Ì�.!)� ���Ö� ��� 4¥
�

�
@ÕÜÃ�ÃÕ���	
Æ�
	��Ê�����ÔÙ����
�
�#! ).)�.�#�#}~�)#�"� )�����r#�"���##q����*#��5#6�q�������}#���*#�"#�0�#~�)#��#!��)�����. r#4�

r#"��!.���*#����)���.���*#�"#��} ����)/�.#�"#����. r#�"#���$��#!Ñ#�r��0��!#�"�����}���#��

�
@ÕÜÃ�ÃÕ����ÝÃ����N�����@���
ÄÞ���
�

���Ñ�).���*#�"#�q�� �!)�����r#�"���##q����*#�"��, �,Ö�r�".�!)��"� ��!)���.���*#�"��

��s".)# � #���r�!)Ö�.# � �� "#� ��q�  �� "# � �� q��).�# � ����� # � Ñ.!�!��.�# ��

"�� �����)��.�� "��  )�"#� "#� ���. r#U q���� ��

(�!"��*#�"���rq��#�ß�0� Ë�. �����!#���*#�"#� qÒ�.)#���!)#���

�
�
@ÕÜÃ�ÃÕ����	@�
	��Ê������Ô	
Ý�ÄÞ���������	��@
����
�


�Ê��#rq�)���#��������4�

�

à
á
à
â
ãä
å
æ
ç
è
å
éã
éê
ãë
ì
í
î
éã
éë
ì
í
ï
ð
ê
ñ
ç
ì
éì
ò
óô
óñ
õ
å
éé
éé
à
ö
÷ö
ö
÷à
á
à
â
éá
è
øà
ö
éé
éé
ù
ú
ô
óñ
õ
éö
é÷
éû

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto



��������������	
���������

����������������������������

��������������� ����!�� �"���#��� $%&'�
(#�)���*#�+#*#�,���!)�#$�-.)/�.��,���

�0�12�&3%,&3&�

����4�51%6�7878,9&18�

�

�

�

:;�"� ��!)���.<���# ���=".)# �#�>�?�!)@�.# �����A�  ���# ��� A��).�# ����B� # �C.!�!��.�# �

!���  @�.# �D��E��B>*#�"#�#FG�)#�"� ��.)#�!���HI���H��0������J�

�

K;�A�� )������#��F#��>*#� #�.�.)�"��A��#�L����M�$�!��?�"."��"�� B����A��."�"�����?��#!C#�?."�"��

�#?� �B���N.?�!)#�.!)��!#J�

�

O;�����.���#�"� �!�#��.?�!)#�"# �A�#N��?� ���A�#G�)# �A���. )# �!� )��.! )�B?�!)#$�GB!)�?�!)���#?�#�

L����M���

P

Q;��#��F#���$�RB�!"#� #�.�.)�"#�A��#�L����M�$�!�����F#��>*#�"# �.! )�B?�!)# �GB�S".�# �

!���  @�.# �D��E��B>*#�"#�A�� �!)��.! )�B?�!)#J�

�

T;��A�#����# �.! )�B?�!)# �GB�S".�# �!���  @�.# �D��E��B>*#�"#�A�� �!)�����?#�"���##A���>*#��

�



�U��#?A�)���#�L����M�4�

�

:;����F#���$��?�A�����.���#?�#���M��M�$�# �.! )�B?�!)# �GB�S".�# �!���  @�.# �D�

�E��B>*#�"#�A�� �!)��.! )�B?�!)#$�"��?#"#����).!N.��� �?�)� �"� )�����?#�"���##A���>*#J�

�

K;�A�#A#��.#!��� BA#�)���"?.!. )��).�#$�)=�!.�#$�C.!�!��.�#����B?�!#�A����#�!���  @�.#���

C.����B?A�.?�!)#�"#���#�"�"#�!� )��.! )�B?�!)#J�

�

O;� �A�� �!)��� ����)/�.# �  .!)=).�# � �#?#� C#�?�� "�� A�� )�>*#� "�� �#!)� �  �?� )����

"�?#! )��!"#$�!#�?S!.?#$�# �/�N*# �#B��!)."�"� ��!�#��."# $�����)�N#�.��"��A�#N��?�>*#���#��� A��).�#�

���#��.!".��"#�A#�����?�!)#�"��"� A� ����C#!)��"�����B� # J�

�

Q;��A�� �!)���A�� )�>*#�"���#!)� �C.!���"#�)#)���"# ����B� # �����F."# ��

�
VWXY�YW��ZY�	���U�����	�VY	�����	[�\���X	
�����]
���V�
	���
�

0�������E��B>*#�"#�#FG�)#�"� )������������0��̂ _�$� ��*#�"� ).!�"# ����B� # �

!#����#��"���̀ ���̀ ���̀ �1�722�&&%$7&�abcdefgdhijkelfmnkokpmcefkfpcqkpmrfkfpcqkfgdhlfkfekmkfnkrdefkfmndpmrfkf

skpmrqcetf A���� #� A��S#"#� "�� !#��?F�#� "�� 1&17� ��

�F�.��"��1&19$� �!"#���". )�.FB.>*#�"# ����B� # �!# ��� A��).�# ��E���S�.# �"�C.!."#��?�

A#�)��.��ABF�.��"�$�!#�?S!.?#$��!B��?�!)��A��#���M��M�$�D��#!)��"��"#)�>*#��#! .N!�"��!��H�.�

��>�?�!)@�.���!B���u�H��$�(B!�.#!���0�#N��?@).���772&1&$�M�)B��<��"���� A� ���BES�.#�(.!�!��.�#���

A� RB. �"#�$�(#!)��71&2&3�u�(B!"#� )�"B���"���.v!�.�������!#�#N.��,�(�M����$��� ���"� ��!)���.<�"#�

�.��M#)��"���� ��!)���.<�>*#�"����=".)#�u������ ����B� # �!���  @�.# �D��E��B>*#�"#�#FG�)#�"#�A�� �!)��

���?#�"���##A���>*#$�A����# ��E���S�.# �"��1&17�$�1&1w$�1&1'$�1&18$�1&1%���1&19$� ��*#���#��"# �A#��

�A# ).��?�!)#��

�

�:xyzx:{|�}~�O|��� �"#)�>�� �����F."� �A����#�"� �!�#��.?�!)#�"� ��>�� �#FG�)#�"#�

A�� �!)�����?#�"���##A���>*#� ��*#�B).�.<�"� ��E��B .��?�!)��A����#�C.?�A�#A# )#��

�
VWXY�YW��ZY
����U�����
���V
��
�

��A�� �!)�����?#�"���##A���>*#��.N#���@�A#��'��!# $���A��).��"�� B���  .!�)B��$����� �."#�"��7&�5)�.!)�6�

".� � "�� A��<#� A���� �� �A�� �!)�>*#� "�� A�� )�>*#� "�� �#!)� ��

�

�:xyzx:{|�}~�O|������!"#��)�� #�!���E��B>*#�"#�#FG�)#�"� )�����?#�"���##A���>*#$�#�

A��<#�"���.Nv!�.��"#�.! )�B?�!)#� ��@�A�#��#N�"#�"��#CS�.#�A��#���M��M�$��#?��!)���"v!�.���

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
��
�
��
��
�
 
�
��
�
��
��
�¡



��������������	
���������

����������������������������

��������������� ����!�� �"���#��� $%&'�
(#�)���*#�+#*#�,���!)�#$�-.)/�.��,���

�0�12�&3%,&3&�

����4�51%6�7878,9&18�

�

�

�

:;!.:��"��7&�5)�.!)�6�".� ��!)� �"#� �<�)=�:.!#$�>#��:�.#�"��)��:#��".).�#?��

�
@ABC�CA����D���E����F�G
F����HI������	�@C	����
�

� � �J<� �"# ����<� # � ��*#��K�)<�"# � #:�!)��>����#�>�L�:�!)#�"� �"� >� � �

�����.#!�"� ��#:�#�#MN�)#�"� )��)��:#�"���##>���O*#$�:�".�!)����"�:�P�!�Q�.�$��:�K��#��"# �).)<���� �

"#���=".)#��

�
@ABC�CA���R�
F��E�����@�F���S�F���������D�@CHI��
�

����T��T�$�>#��:�.#�"��)=�!.�#�� >��.��:�!)��>#������.!".��"#$�K��Q�#���#:>�!��:�!)#$���

 <>���. *#���������.�O*#�"#����:#�"���##>���O*#��$�>#��#�� .*#�"��>�� )�O*#�"���#!)� $�#���K��."#�

)=�!.�#��:.).�Q�>��������#!��< .�#��������"#��).!L.:�!)#�"#�#MN�)#��

�
�

@ABC�CA���
��G��E�����CUA
@�HI��

�

���V)��)#�"#�>�� �!)������������0��WX�� ��Q�><M�.��"#�!#��.Q�.#��K.�.���"#� )�"#�Y �

�V>�! � �"#���T��T���

�

@ABC�CA�������E����Z�	��

�

(.������.)#�#�K#�#�"#�+<;[#�"��-.)/�.��,��#:�����"����>.)���"#� )�"#�"#� >;�.)#���!)#$��#:���!\!�.��

�V>��  ����#<)�# $�>#��:�. �>�.�.��L.�"# �J<��K#��:$�>����".�.:.��"\�."� �"��#���!)� �"#�>�� �!)��

�#!�]!.#$�J<��!*#�><"���:� ����� #��."� ��":.!. )��).��:�!)���

�

$�>#��� )���:�"����#�"#$��  .!�:�#�>�� �!)��.! )�<:�!)#��:�&75)�] 6��.� �"��.L<���)�#����K#�:�$�!��

>�� �!O��"� �)� )�:<!�� ��M�.V#��

�

-.)/�.��5�6$��1&��"���!#��:M�#��"��1&17��
�
�
�
�
� ���
��	�U�AA���	������

�.��)#��0�� ."�!)��̂�(�0��
�

_�G�	����G�A@̀ �	�F�
	�A���
�����)Q�.#�"�� )�"#�"#��<�. :#�"#���

�
AC@
�����	�@
������aC�
	�b��	�cd��
�.��)#����":.!. )��).�����(.!�!��.���̂�(�0��

�efg�@��@������� �efg��D�@C������
�

�
�

h
i
h
j
kl
m
n
o
p
m
qk
qr
ks
t
u
v
qk
qs
t
u
w
x
r
y
o
t
qt
z
{|
{y
}
m
qq
qq
h
~
�~
~
�h
i
h
j
qi
p
�h
~
qq
qq
�
�
|
{y
}
qj
q�
q�



�������������	

��������������������������������������������������������  !�"�  #�����$�# ��%��&��'��(

)*+*��,��+�-./*��0*��*-*�
1234256478��2�2156�8
12594�!�12594�!�:8;21

������������� "##"� �<�#=(#=(>?�! <(  

@*��,��*A*--,������*�
�742584��4217�2B52
C6�21�!�C6�21�!�:8;21

�������������#"##"� �<� D(�#(#?�! <(  

-�.����E��*.�@��@*�F�*��,G�����H,
�742584

�746C�!�C6�21�!�:8;21
�������������#"##"� �<� D( #(<?�! <(  

��I,�0�JK*��@,�@,.�0*��,
����������'�����������#"##"� �<� D(�#(#?�LM84N478��2�O461PQ76�!�953!<R
'���Q257376�56O63M7�17Q;6�L21�2376Q7156�2���8Q��9O�2�:21568�:8;24B6�2B56Q�!�19O123�!�12594�!�
:8;21R
;�����Q����(�847:7B6Q�S�B�����T�(��839�2B58�B658!�7:756Q

�

6����'���U��������������������'�����������������'�������V(�W��'�(""�!���$��$��X$U�"�"� �<!MQY5DQ

Z
[
Z
\
]̂
_̀
a
b
_
c]
cd
]e
f
g
h
c]
ce
f
g
i
j
d
k
a
f
cf
l
mn
mk
o
_
cc
cc
Z
p
qp
p
qZ
[
Z
\
c[
b
rZ
p
cc
cc
s
t
n
mk
o
cu
cq
cu



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�

����������
��������
�
�

 !�"��"�������

#$%&'(�)*+,-,.�"')/.,.)*.�

�������������������������������

"��0(12�

3456735689:3339;48�

�),.$.<'�

=>5�=>5�?����@�A�?������B@������?�����C�637C�D�����E��F�E��;�G�B����

"+,-,.�

H��I����

J2�

��

"���

K85396;393�

���(����

K6;LMLM;43KM�

���

�������A�

�'N.�,'�
.OP')OQR.S�

T�>����B�H�A�U���?����A���

"�2�

9KV�8L7�796;M9�

"-$*.+$-�,.��,.)*+,-,.�

K9V667V�

#$%&'��WP.,+,'$�

X:��

"-$%'�

�����Y��������������

�
Z!��[�"J������

#$%&'(�)*+,-,.��W./\*-)*.�

D�B��]E�����=�̂ ����_�X��̀�������aB�>�]E�������̂b������B���

"��0(12�

365K8M56KK:3339;4V�

�),.$.<'�

=>5�D��B�B���D������C�9343C����cb����=�d�����G�B������̂ �������AC�������e����C�6f��B���C�?�������

X�����

"+,-,.�

H��I����

J2�

��

"�X�

K853MM;L43�

���(����

gK6h�LMLM;9473�

���

;;;;;�

�'N.�,'�
.OP')OQR.S�

��i�B���j�k�AA��=��B����

"�2�
lmnopnqonqlrpm�

"-$*.+$-�,.��,.)*+,-,.�
lpstulsm�

#$%&'��WP.,+,'$�

X;X�

"-$%'�

i�������X������B���

�'N.�,'��.%\),'�
.OP')OQR.S�

v�����=̂�����������w�����x�=��yz��

"�2�

3L754ML5M46;ML�

"-$*.+$-�,.��,.)*+,-,.�

M8L58V7�

#$%&'��WP.,+,'$�

X;��

"-$%'�

i��������=���B�������>�;D�B�B������

�

{!����"
�|}������
�0����

�~*\S'�,'��$'�.*'�

G�e�G�=���ja?�����?�i�jea�=������=��=va�=����
i�����jH=��ja��i����ja?��i����

�.$~','�,.��\$-<&'�

�)~/+'�
e�>:K3KL�

��$N+)'�
=k�:K3K4�

�,.)*+�+/-<&'�,'��$'�.*'� � �

=�������������������������������������̂b������B��������j�����B>�A>��C�B���B�����K39LC���
�k���>��I��������������������̂b������B��5�������k���>��I��������̂���c�B�A���������A�x�������������
�̂�̀���������������B����Bc����]������k������>�A�]E��������>���������b������B��������5�G�B����C�
����A��B������k���>��I����̂�������������������A�x�����������������������c���������̂����B��]E��
�B��B����;����A���̂����������B������B������B�>������B�A����������Bc����]E�5�e�������B����C������
�̂�z��������̂����kz���>�������B�x��C�����A�x������B�����B��������B�>���������������A��k���>��I����

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
� 
��
¡
¢
��
��
�
£
¤£
£
¤�
�
�
�
��
¥
¦�
£
��
��
§̈
 
��
¡
�£
�¤
�©

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto

jenifer.cardoso
Caixa de texto



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�
�������������������������������������������������� ��� �������� ����� !�"����������#������$�� ��$����
 ���� ����$��� ��%��������&'���(��� ������"��������#�����#��������������#��������)�

*�����"��#&����������%���$���������� �����������������"�����#������ ��������������#������&'������
+�$��#�������#��#���� ��(��������,���������������-��������+����������#$����+�&����"�$�#������ ����.���
�#���������������$��������#������� ���������/���0����������&���������"��1��234�56� ����.������� ���������
 "��������������7���������"��������#������+����������8*9�������������������������� ��������������
:;<4=;>?=24�@A��B;CAB�A�D2<A=EFG>F=;�@;�HIAJ�K�:;<2EL��234�M6���"������������#��������#�,����L��234�
N6� ����.������� ������������������O������"���P#��������������������#��������Q�+�����������������
 ��������������:;<4=;>?=24�@A��=4RA>4J�@A�D2STE2;J�@A��;@4J��UG2E;@4J�VJ�D2@;@AJ�@;�HIAJ�K�:;<��
D2@;@��L��234�W6��#�����&'������#��� ����� �����������������#$�#�����&������7���������"������������#����
 ���,�����������#�,�������������"�.�&��������#����������(������ '�����X#��������Y���#$�"$���#���
���7����������Z�#��7 ����[�9Y�Z�\X#���������#$�"$���� ����������� ��������������9#��������]�#�������
�#����̂�$���[�9]̂���_8*���#���#�����̀àabL��� ����������234�c6�#��(��"� ����#��6�����������������
*��#�"���#d��������*e9� ������#����������#����#��������&'������*��%����f����������-+���� ������
_����������� 7������#���6���������̀ag/����#�������� �"����������"����������� �������������ef8���
_9̂Y����_����-������(����#��#���6������ �������������#�"�.�&��)�����#����� �� ���#��6���������
���#�"�+�����"���������� ��#�"� ������#����������$�"�����������"�������"��#&��������"�#+�����
�� "���#��&��������� ��%����O�#����������������#��������"�#h�����������������������"����
i����$��Q���������������� ����(��� ����������#�"�����������$�"�&�������#������ Q������#�"�.�&������
 ��%���)���

�8"-���������&��j�����-��������+�����������#�������#������#$����+�&������� ����&�����"�$�#����#���
����#������������� ��%����������,������#�.����������������� ����#��&�������� �#���"�.�&�������
�#�����&'���"�$�#�������������������"��#���$����"�.���������"������� �"����#����������)�*������#����
���������#��������� ������������9#��������������#�"�+������9#�����&�����O���#���&����������������
�� 7������#���[�*�����������k������Q�������*��%��������O�l#��������Y�����8 "�������m��O����������
n_��6�k��9�O������������k������Q�������9#�$�&�����O�l#�������Y�����6�k8e9O���"-����� ������������
��9]̂���������������O�l#���������#�"�+�����9#�����&���[��O�9���k������Q�������9#�$�&���#��o������
���o�$��#�������\k8e)+��p�o�fb���i����$��Q�������9#�!���������_�#���)�

�
qrstuvwxwywzr{|}w~�w��}�tr}vw~|w�u|���|w�wu�}����r�|}w�vu��ru|}j

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
 �
�
��
��
¡
¢
�
��
�
��
��
�£



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�
���� ! "#� $#�%#��&'('� )*'�
+���,��-�����������������./������-���.�����������-0�-���,������������-1����23�������,�4�����
��.�4��������5���������.,�-�0���-���������.,���-��26�����.�,/���������23����-������������������7�8�
85���9��:��������������������./������-���.������;�0�������<�������������=���-��������������
����,�4��������-�����-�����7�>����,���<�����-�������-�����������.�-;��������������������������
5�����������������-�?�������@ABCDEDFGFH@AIGJGKCHJL@CDKG@AFHAMNJD@OPAQBIMR@STAUJPVHCPAWKPXPODGAFPA
�������Y����,�4�������.��������������Z�.�������[-��������\�-��������-����]�9��7�]�,���6��
�.����-���������������,��-����������,��������,���9���̂����.�26��-������������������Y���.��_��
1���G̀AXG@ABIMR@TAG̀aOAFHAFGFP@AFPAEP̀NOHAFGAGCDEDFGFHAHAbHKHDCG@AFG@ABIMR@ScAW@@HAFGFPTAHOdPJGA
��0�����_��-�����.���e-���Y���4�-;��-6��<���.�4�������������������_-:�������������9����������/�������
-��������7�8����������=���1���.����4�������.������������Z+f����[\]�<���g-��������h���-9�,9���-���
���/����������i�-��/.����j�.�k�5���l�[h�iY�=������4��-�����������������-9�,9���-���������5�/�������
=��������k�������-?,���m�����,Y�+�5��-��,Y�[-1��������������n���6�7���������������������������,�4�26��
�����?�,�_�����������-9�,9���-��������-�?9�,�������9�����Y�����9�4�=�����.������9��������.������
,�_�����̂�����������������-��/.������̂�=��,���������9�����������-������,���,7�8�/-�������=������-���
�.��������-��Y��-�,��-����������5�0���-1����23������-����������,�_�����̂��1��������/����������
��-��/.���Y���=�������50���9���,��-2���.��������������.��0���7��

8�85���9��:������-�<����-��������<����;���:��������.��=���������h���-������/�����Y�=����6��
,�9�-����-�������,�4�����.����������-������.��/��������������1,�k�����/������-��������Y�o��6�Y�
[-9��-�Y�j��-�9�,���pqrqsttuvwx8��������.���?������5������.���������.��=�����Y�.�����������
�������_��Y�����,��-������.3�������-�������������,�4�����-����-�������-������.,�-�0���-���
������<_�������_�9��-�����������Y��-�����,�����.��1�,��:�������-y����Y���n�����i<����h�?����[-��9����,�
������������Y��,<������-1����23�����5�������-e��������9��_��������9�,��26�����������-���9��������Y�
��-�������-���-6���6����1����-����.�������,�4��������-�������-����1���9���������������23���
.,�-�0����7���.���l������������.��0���������������������-������������.�4������_������-1����23��������
.�:k�����������,�����7����5<��-��e�5�������85���9��:����1��������,�4������.��=�����������������
��1����������5������.����.26�������.����������./������-��������-��/.����.���-�������������������
��������7�8�����.��=�����1�������,�4����0�-�������.����_�������������.��������������9�?�������
o��:���7��+-?,�����������������1�-��������-�?����Y������.����k��.,�Y�������������-�.�����1�������
�5��������.�����������-1����23������+_z-����]����-�,�������-�.��������������7�

[�.����-������������=���1������,�4���Y�-��e�5�������85���9��:���Y�����.��=�����.��-���������
���,�4�26����������������,�1�-����:9�,�.�����5��-26������-1����23�����5������������Y�-��=��,�1���
����-9�,9����������,�_���.�����5��-26�����1,�k�����������������k������-������-��������Y�.��<�Y�
��9���������������.���������k���26�������.��=�����1��������-��-����7�

�������-?�����1�������-��������������1����,�����-������85���9��:�����������������.����������������
-�9������-�,�_����������-��,�_z-��������1����,�.������,�������������������7��-����������-������-�������
1�-����-��,���.���e-������-=��-��������.����:��������-1����23���=�������-������������������
�����3���.�,���_��������.{5,�������.��9����Y�9���������������,���������.,�-�0���-�������_���6�����
��������-���7��

]��|����,Y����1�����_���,Y��k��������z-��������-1����23�����.,�������-�����-����=�����-��4���̂�
1����,�26�����.�,/������.{5,����������������}f�-��~�i����;Y�������8,�9���������,7Y������7�+�����26��
����85���9��:�������������������_��-�������-?�������.�����������Y���-�����.��������85���9��:����
��������������Y�.�,������������6��f��,�Y���=�������-�����=��������������������-������9������-���-��
|����,7�j�-1�����f��;����~�q�x�t�}�����m��

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
�
 �
�
 �
�
�
�
��
¡
¢�
�
��
��
£
¤
�
��
�
��
� 
�¥



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�
������ �!"�!#"$%&'()%*!"�"+!�,-./'0$.('/!"�.'�0!#*1*2'3+!�/$������������4�������
������5��������6��5�����������7���������8��������������9�:�;<=>?�@ABCDE�F����8��?�
���;���6�������������GH���4��G���5��������������I�8�������8I����JK��6�����6�������
L���K��6MG5���?�6��4������������5?���6���������L���JK��������������������N����?�6����JK��
���6��O���������875�������P��������G��������5������6����8���8��5���5��������JK��9�Q���L�?�
@ABCR�=��5����?�@ABSDE�>����?���6����JK�����8�PI���������G���4��T�������4����U�5����8��
��8����JK���������5Q�����G�����������������8�����6������65�8�H���8������P������
�8�TL�8�?��8��L����������5��7���?�����������V�6����JK�������8Q�����8�����������9F�8��
W�X!$"YZ[�\]̂_ �̀��

a���6����8����G���4���O������@A@b�����������8��c����5����8L����������5�����Q���T��������6������
�������d��������M5������O�������8��E�;��8M���������������6����������������BAA���5�4�����8�������
���������������M5�������8����8�������6�8���������e�4��fBg?�O��8���I�������L���������hSCEiib�
9@ABgD���hSAEjSh�9@A@ADE���8�����6���JK������H�8��������@A@@?���8M�����O��������65�����
9@hSEgj@DEkBl��

m������������������������6P������8��?������4���������P������������6�8�����hn����Foc�9opm?�@A@@D?���
O�������8������������8��������5�4q8����8��6����JK���������84�54���8��������5������8r��������
6�6�5�JK����6�U�G�E��m��s�6�������������c����5��������@A@b������������f���������������8M�����
��5���4�������8��P6�����8�������?��G��8����������5����Ch�����hi���8��P6�������������?���O���
������6�8�����iCn��������5E��

<���8����8��?�����8���4�������5���4��O����G�����������6������t��������I��������G��7����8����6P�����
�8��?���L�4��8�����<�8����e���L��8����6�8����O�����6��8��6�5��6��������7����84������8���8��
(-%*"0![�u'%'�Y!."$v-*%�Y!0u$(*%�Y!0�!"�$"('/!"�0'*"�u!u-1!"!"���w!%('1$Y$%�/$�,!%0'�*.($."'�!�
��������d��������8Q��6��������6P������8��E�e�������6�6�5�JK��6�O��8�?������L�8�����8��L����������
6�������6�����7?�����8�������8����E�F��������?�6�������������O��5���������4���?��84������8������
��8����8��?���L���8J�?������JK�?��8I�����������x?���L���8����e���L��8��E�k@l�>�8�����������������
��L�4��8����?����7�8�����7������8��5��������8I���������������P������6�����4�8�������8�LT����������Gd��
6����O������4�����8����6���������I�������������8�������5�N���8����6P������8��E�xy�������������
��6����8����84������8���������?��5d��������4���������������8���?�������8�M�����?����d�������
�L����5����E����������8I��������������5Q���O���Q�H��6�����������I�������6�����4�E������d�������8Q��
O�����L�8������E�a���������I��O���������O������6���������������������6�U�G��8������8��Ex�

m�������8����?���6����8���6��H�������6��O�����d����I�8����8��5���6���q8����6�����������������
��6P������8��?����4�8������I������8���6������U�5����L��������6MG5����?����8������4��6��4���?������������
����������������4�5�����6�5���8��������4���������P������8��������E�>��U���z8����������������8I����Jt���
O���6�����������6���8���������5��������65�8�H�����I�������K��I�8����8�����6����O��������������
��������t�����H��������8������������������4��?���6�N������I�N�������O���������������H����6�N����
6����4�����������84�54���8������8�I��������������5������5���5?�L���8�����8�������
�����8��G�5��������G��8��5����O������������5E�

kBl�{��6�8P4�5���|�Q��6�|}}~~~EL�4EG�}6�fG�}8�������}4��L�8�f�f�������}@A@b}Ab}G����5f��L�����f
�8�����f�������f��f��������f�����8L�����f��fH�8����f��f@A@bE�>�����������A@���������@A@bE�

k@l�{��6�8P4�5���|��
Q��6�|}}~~~E�L�N���E���EG�}��}���8����}��I����f���G������fL�4��8�f��f��f�6����f8�f�������f
6���f��8���f6�����fAh@bE�>�����������@A����H�5Q�����@A@bE�

�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
��
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
��



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�
�

����
��� 
�!������"��#$%��&!���'��������#�(���)�

!*+�,�
�+,-

,�

./�

(,0*�

�
�0-*12321,45.�

�6721,7.8�(9021.� �/8,45.� 
*0-.60:;*
<�

#627� =/,
6+�

�6912.� �>8?26.�

@A�

��B�CD��

@A
@�

�B�E���CD������
F��G��������
H����BI����J�KJ����
���LMF��

L����BI�����
���F��G�����
J���N�O�����

@� P�NQRSRT� P�BQRSRT� �����

@A
R�

�NU�������F��G�����
J�����U�B��CD��

F��G�����
�NU������

@� P�BQRSRT� MV�QRSRT� �����

@A
T�

MU�B��CD������
F��G�����J������O���

F��G�����
MU�B������

� ��QRSRT� ��QRSRT� LMF��

�

�

RA�
W�N�����CD��

�

RA
@�

MJ����N��CD������
F��G�������L���N���
���WWML�

F��G����� @� ��QRSRT�X�UQRSRT� W����A�

Y����Z�

RA
R�

W�N�����CD������
J��G�����

F��G�����
��N���������

@� X�UQRSRT�X�UQRSRT� LMF��

TA��
W�N��CD��

TA
@�

M���J�NO���N���

����F��G�����

F��G�����
����[���CD��

@�
X�UQRSRT�X�UQRSR\� LMF�Q�

�����

TA
R�

MJ����N��CD�����
]�B��K�����MN�����̂�
L�J���

]�B��K�����
J��������
����E�����

_�
P�NQRSR_� P�NQRSR̀� �����

_A��
W�N�B��D��

_A@�
]�B��K����L�N�B�̂�
L�J���

]�B��K����
H�N�B�����E����

@�
L�UQRSRa�ME�QRSRa� �����

_AR�

F�����CD�����W�N����]�B��K�������
J�����CD�����
��N����
����E����

@�
L�UQRSRa�ME�QRSRa� �����

b���c��������"��#$%��&
d)�

�,+/8*e,�7,��*0-*0,�
�.61*7*6+*� �f*1/+,6+*� �.+,<�


d�
�g72h.� �0-*12321,45.�

TATAiSARSASS�
M�[jB��� L�N�N������ ��

F��k����������

��������������
]lRATiiASS̀mTS���

n������]l�RATiiASS̀mTS���

�.+,<� � ����]l�RATiiASS̀mTS���

�

o���
��� 
�!���������!p�c���&
d)�

!*+,�

qrs�

tqtu�

v,6*28.� (*;*8*28.� !,84.� �w82<� !,2.� v/6x.�

n� n� n� n� n� n�
v/<x.� �h.0+.� �*+*?w8.� �/+/w8.� �.;*?w8.� �*e*?w8.�

n� n� �������n� n� \_SASSSmSS� n�

y
z
y
{
|}
~
~
}
�
{
�|
��
|�
�
�
�
�|
��
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
��
�
�
��
��
y
�
��
�
�y
z
y
{
�z
�
�y
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
��



�
�
� �

�������������	
����������
�������������������������������

�
� ���� !"� #�$�!� !"� %�!&"� �'! (� %� "� �)�*"�

%�+��,-.�

-,-/�

0� 0� 0� 0� 0� 0�

�)(*"� �1"2+"� ��+�3'!"� �)+)'!"� �"$�3'!"� ��4�3'!"�

0� 0� � 0� 5678777977� 0�

%�+��

,:.�

�-,-;�

���� !"� #�$�!� !"� %�!&"� �'! (� %� "� �)�*"�

0� 0� 0� 0� 0� 0�

�)(*"� �1"2+"� ��+�3'!"� �)+)'!"� �"$�3'!"� ��4�3'!"�

0� 0� ���0� 0� 5678777977� 0�

%�+��

,:.�

�-,-<�

���� !"� #�$�!� !"� %�!&"� �'! (� %� "� �)�*"�

0� 0� 0� 0� 0� 0�

�)(*"� �1"2+"� ��+�3'!"� �)+)'!"� �"$�3'!"� ��4�3'!"�

0� 0� 0� 0� 5678777977� 0�

%�+��

,/.�

�-,-=�

���� !"� #�$�!� !"� %�!&"� �'! (� %� "� �)�*"�

0� 0� 0� 0� 0� 0�

�)(*"� �1"2+"� ��+�3'!"� �)+)'!"� �"$�3'!"� ��4�3'!"�

0� 0� ���0� 0� 5>?877@9A7� 0�

BCD�E����F����G��H������I��F����������JI����G�KL8�

�

=MN��OP�
�QR��

N
N

SMN��
�T�QR����P��O��O�������

PUO������
�O�������VU��
�W��
�X���

Y��������D���I�������G�0Z�I�I������ZD[��

������
�\�PP���
������

Y�������[������I���ZD[��

]��̂���9��_7����I�G��̀ ������_7_A8�

a��b��F�����������E����I��I���F�c�F������IG�I�I��9����F����E����d�I�����E��G��e�I���������������

��������������������9�E��������d����������̀����E�I������F��9�b����I�f�����b��Fb�����g̀������������

�����������hi������I����EFjI��������b��Fb����̂�ci������I��������������I�����hi��EJ̀F����

�������F9�b�����E�h�������I�d��jI������������������h���I�H����kd�I�I������9�I��d�����������EF�I��

������̀�Fl�m�

��
�T����

�

�

n�T�
����T�POo�
�%��
�P���

�����H�������������������������

p
q
p
r
st
u
u
t
v
r
ws
wx
sy
z
{
|
ws
wy
z
{
}
~
x
�
�
z
wz
�
��
��
�
�
ww
ww
p
�
��
�
�p
q
p
r
wq
�
�p
�
ww
ww
�
�
�
��
�
wv
w�
w�



�������������	

��������������������������������������������������������  !�"�  #�����$�# ��%��&��'��(

)*+*��,��+�-./*��0*��*-*�
1234256478��2�2156�8
12594�!�12594�!�:8;21

������������� "##"� �<�#=(#�(#<�! <(  

>*��,��*?*--,������*�
�742584��4217�2@52
A6�21�!�A6�21�!�:8;21

�������������#"##"� �<� B(�#(C��! <(  

-�.����D��*.�>��>*�E�*��,F�����G,
�742584

�746A�!�A6�21�!�:8;21
�������������#"##"� �<� B( #(<C�! <(  

��H,�0�IJ*��>,�>,.�0*��,
����������'�����������#"##"� �<� B(�#(C��KL84M478��2�N461OP76�!�953!<Q
'���P257376�56N63L7�17P;6�K21�2376P7156�2���8P��9N�2�:21568�:8;24@6�2@56P�!�19N123�!�12594�!�
:8;21Q
;�����P����(�847:7@6P�R�@�����S�(��839�2@58�@658!�7:756P

�

6����'���T��������������������'�����������������'�������U(�V��'�(""�!���$��$��W$T�"�"� �<!LXXLY<

Z
[
Z
\
]̂
_
_̂
\̀
a]
ab
]c
d
e
f
a]
ac
d
e
g
h
b
i
j
d
ad
k
lm
li
n
o
aa
aa
Z
p
qp
p
qZ
[
Z
\
a[
r
sZ
p
aa
aa
t
u
m
li
n
av
aq
av



E X E C U T I V O

133
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Novembro de 2023.
Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 1054/2022, contratado por meio do Edital FAPES 
Nº 21/2022 - Apoio à Infraestrutura de Pesquisa, 
Desenvolvimento e Inovação em Laboratórios In-
terdisciplinares. Contratante: FAPES. Outorgado: 
Clairton Marcolongo Pereira. Objeto: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, a partir 
de 01 de dezembro de 2023. Processo: 2022-6QZ7P. 
Assinado em 21/11/2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1208333

Resumo dos Termos Aditivos, contratados por meio 
EDITAL FAPES Nº 14/2022 - MULHERES NA CIÊNCIA. 
Contratante: FAPES. Objetivo: prorrogação do 
prazo de vigência e execução do projeto, conforme 
apresentado, a partir  de 01 de dezembro de 2023.

T.A Outorgado T.O Processo Período de 
Prorrogação

Assinatura

1.º Flavia de 
Abreu 

Pinheiro

926/2022 2022-07NFC 03 meses 21.11.2023

1.º Selma 
Garcia Holtz

932/2022 2022-PKJK1 07 meses 21.11.2023

1.º Irany 
Rodrigues 

Pretti

934/2022 2022-275KQ 02 meses 21.11.2023

1.º Juliana 
Gomes Rosa

935/2022 2022-WV17K 04 meses 21.11.2023

1.º Rosely 
Maria da 

Silva Pires

945/2022 2022-39Q20    01 mês 21.11.2023

1.º Sabrine Lino 
Pinto

946/2022 2022-V7MV2 06 meses 21.11.2023

1.º Mirna 
Azevedo 
Costa

948/2022 2022-4ZQTP 08 meses 21.11.2023

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1208616

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0424 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Sandra Silva Lima 
Barreto para responder pelo expediente de CHEFE 
DE NÚCLEO DE SAÚDE, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias do titular, sem prejuízo as suas funções 
de 06/11/2023 a 20/11/2023 e 04/12/2023 a 
18/12/2023.

Vitória (ES), 21 de novembro 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1208444

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0425 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, 
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de 
2016 e tendo em vista o que constam nos processos 
E-docs: 2019-393SX, 2021-WL1TF e 2020-61K92.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o art. 258 
da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação de 
prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão 
e apresentação dos trabalhos dos processos 
administrativo-disciplinares.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 21 de Novembro de 2023
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1208760

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0426 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, 
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de 
2016 e tendo em vista o que constam nos processos 
E-docs: 2021-752M0, 2022-1ZTC8, 2019-1R7KP, 
2019-T6R24, 2020-W1DJ4, 2020-H996Z, 
2022-8V9W4 e 2022-P46R0.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o §1º, do 
art. 249 da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação 
de prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão e 
apresentação dos trabalhos de sindicância, inerentes 
aos processos.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 21 de Novembro de 2023
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1208765

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
EXTERNA        PORTARIA N º 028-R, de 21 de 

novembro DE 2023
O Secretário de Estado do Turismo no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o a Lei nº 
11.767, de 27 de dezembro de 2022, que aprova 
o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 
2023, a Portaria SEP n.º 001-R, de 05 de janeiro de 
2023, que  aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas - QDD e o Decreto n.º 3.541-R, de 12 de 
março de 2014, que dispõe sobre a descentralização 
da Execução de Créditos Orçamentários.

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito 
orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 às 23:12:15 Código de Autenticação: 0829c62f



134
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Novembro de 2023.

006/2023 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: : descentralização de recursos 
financeiros ao Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia 
visando à elaboração do “Projeto Conecta Turismo 
ES: Modernização e Atualização do Observatório do 
Turismo Do ES”, conforme Plano de Trabalho.

II- Termo de Cooperação nº.: 006/2023, de 
21/11/2023

III- VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 31/12/2023

IV -DE/Concedente:
Órgão:   37 - SETUR
UO:   37101-SETUR
UG:   370101-SETUR
V - PARA/Executante: Órgão: 32 - SECTI                        UO:          
32901 -  FUNCITEC
UG:          320901 - FUNCITEC

I - CRÉDITO

UO

F 37.101 1500000000 3.3.90.20 370.101 00-não definido 64.060,00

F 37.101 2500000000 3.3.90.20 370.101 00-não definido 475.940,00

Out:

23.695. 0113. 2255

GESTÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO

Ago:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Plano Orçamentário Valor
Prog.Trabalho (Nome da Ação)

UGR

320.901UG Emitente: 370.101 UG Favorecida:

23.695. 0113. 2255

GESTÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO

Abr:
Mar: 540.000,00                                          
Fev:

Mai: Set:
Jun:
Jul:

Jan:

Nov:
Dez:

Natureza 
Despesa

Código Especificação Fonte 
RecursoEsfera

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Vitória - ES, 21 de novembro de 2023.

WEVERSON VALCKER MEIRLES
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1208202

PORTARIA Nº. 107-S, de 21 de novembro de 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, JOYCE MARTINS MAZIERO, NF 
3509567, para substituir a servidora PATRICIA 
CUNHA CASTELLO AGRIZZI, NF 2996600, no 
Grupo de Administração e Recursos Humanos - 
GARH, no período de 06/11/2023 a 14/11/2023, por 
motivo de licença médica.

Vitória, 21 de novembro de 2023.

Weverson Valcker Meireles
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1208589

RESUMO DA RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

ÓRGÃO CONCEDENTE: Secretaria de Estado do 
Turismo.

ESTAGIÁRIO:

Kelvin Souza Rocha: último dia de estágio 
13/11/2023.

Vitoria, 21 de Novembro de 2023.

Patricia Cunha Castello Agrizzi
Chefe do Grupo de Administração e Recursos 
Humanos

Protocolo 1208601

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
PARA DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO Nº 

006/2023.

PROCESSO: 2023-3N2R5

ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização 
de Crédito Orçamentário  nº 006/2023.
OBJETO: : Descentralização de recursos financeiros ao 
Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC,  
visando à elaboração do “Projeto Conecta Turismo 
ES: Modernização e Atualização do Observatório do 
Turismo Do ES”, conforme Plano de Trabalho.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) anos, a partir 
da publicação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: R$ 2.399.007,30 
(dois milhões trezentos noventa e nove mil, sete 
reais e trinta centavos).

UO

F 37.101 1500000000 3.3.90.20 370.101 00-não definido 1.923.067,30

F 37.101

2500000000

3.3.90.20 370.101 00-não definido 475.940,00     

Prog.Trabalho
Especificação

(Nome da Ação)
Fonte 

Recurso

320.901UG Emitente:

Esfera

370.101 UG Favorecida:

UGR Plano 
Orçamentário Valor

23.695. 0113. 2255

23.695. 0113. 2255

GESTÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO

GESTÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO

Natureza 
Despesa

Código

VIGÊNCIA: 05 (cinco) ano a partir da data de sua 
publicação.
DATA DE ASSINATURA: 20 de novembro de 2023.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado do Turismo - 
SETUR/ WEVERSON VALCKER MEIRELES
/Secretário de Estado do Turismo e pelo Fundo 
Estadual de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC/ DENIO 
REBELLO ARANTES

Protocolo 1208195

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: MG2 MARMORES E GRANITOS 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Novembro de 2023 às 23:12:15 Código de Autenticação: 0829c62f


		2023-11-16T14:15:51-0300




